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Annotatsiya:  Evropa Ittifoqida 2019 yil oxiridan beri ishlab chiqilgan yashil bitimning 

(yashil bitim) asosiy qoidalari tahlil qilinadi, uning doirasida qabul qilingan strategiyalar – 

iqlim, investitsiya, sanoat, oziq- ovqat, sirk iqtisodiyoti va biologik xilma-xillikni saqlash 

bo'yicha tavsiflangan. Yaqin kelajakda yashil kelishuv duch kelishi mumkin bo'lgan qarama-

qarshiliklar va muammolar ko'rsatilgan. 

Kalit so’zlar: Evropa Ittifoqining yashil shartnomasi, Evropa iqlim shartnomasi, 

dekarbonizatsiya, dumaloq iqtisodiyot, organik qishloq xo'jaligi, biologik xilma- xillik, 

Evropa Ittifoqining "iqlim tranziti" ga qarshilik. 

 

Bugungi tsivilizatsiya harakatini birgalikda kutayotgan nutqlarning yig'indisida bitta 

fikrni sezish oson– kontseptsiyaga tegishli bo'lgan ma'nolar va analitik yondashuvlarning 

ko'payishi "xavfsizlik". Rio-da- Janeyroda bo'lib o'tgan yer sammiti (1992) dan beri ekologik 

xavfsizlik kontseptsiyasi mustahkam o'rnashdi, shundan so'ng  "inson xavfsizligi"gacha 

bo'lgan yangi paradigmalarning butun spektri aniqlandi [1,2]. 

Barqaror rivojlanish nazariyasi uchta yondashuvni – iqtisodiy, ijtimoiy va ekologlarni- 

har biri "o'z xavfsizligi"bilan birlashtiradi. Mavzuni ilmiy o'rganish nuqtai nazaridan, mavjud 

yondashuvlarni yagona muammoli sohada birlashtirish zarurati aniq. 

Bugungi kunda ushbu yo'nalishdagi harakat Evropa Ittifoqida hamma narsadan 

kuchliroq bo'lib, u erda 2019 yil dekabr oyida umumiy Evropa yashil bitimi e'lon qilindi 

(Evropa yashil bitimi)- bunday yangilik tashabbusi va Evropa Ittifoqining integratsiya 

amaliyotida hali mavjud bo'lmagan darajada. Ushbu holatni ta'kidlab, Evropa komissiyasi 

raisi U. fon der Leyen hatto Amerikaning oyga qo'nish dasturi bilan taqqoslaydi. Yo'l 

xaritasining bir turi sifatida qabul qilingan 24 betlik hujjatda "Evropa xavfsizligi" ning turli 

jihatlari-energiya, iqlim, ekologik, oziq- ovqat, biologik va hokazolarning xavfsizligi 

to'g'risida uzoq muddatli maqsadlar qo'yilgan. qadimgi dunyoning barqaror rivojlanishining 

beqarorligiga olib kelishi mumkin bo'lgan omillar doirasi bo'ylab. "Evropa Ittifoqining global 

tashabbusi,- deb ta'kidlaydi evropalik tahlilchilar, – hayotimizning barcha jihatlari va 

tafsilotlariga- nafas olayotgan havodan tortib, oziq-ovqat ishlab chiqarish usullariga va 

yangi mo-billik formatiga ta'sir qiladi... bu alohida vazifalarni bajarish haqida emas, balki 

butun iqtisodiy jarayonni o'zgartirish haqida [3-4]. 
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Parallellik o'rinli: agar savdo-sotiq sohasida Evropa Ittifoqi o'zining xavfsizlik 

istiqbollarini harbiy-texnik dastur bilan bog'lasa- mening doimiy tuzilgan hamkorligim 

(PESCO), keyin "qolgan hamma narsa" yashil kelishuv bilan bog'liq. Umumevropa- 

hamkorlik tamoyillari asosida "Ufq" Evropa ilmiy-texnik dasturlari ham amalga 

oshirilmoqda, ularning oxirgisi 2021-2027 yillarga mo'ljallangan.eng keng- "inklyuziv" 

hamkorlik printsipi Evropa Ittifoqining integratsiya amaliyotining doimiy asosiga aylandi.  

Rossiya ekspert muhitida yashil kelishuv allaqachon mutaxassislarning e'tiborini jalb 

qildi. Bu erda biz shartnomaning dinamikasini tavsiflovchi hujjatlarga- uning 2019 yil 

oxiridan hozirgi kungacha qanday rivojlanganiga izoh beramiz. (Quyida ushbu harakatning 

asosiy muhim nuqtalari shrift bilan ko'rsatilgan) [1,7]. 

Shunday qilib, 2019 yil dekabr oyida Evropa komissiyasi yashil kelishuv taqdimotini 

o'tkazdi. Tashabbusning boshqa barcha maqsadlarini o'z ichiga olgan asosiy maqsadi 

Yevropa iqtisodiy makonini dekarbonizatsiya qilish deb e'lon qilindi. Bu Evropa Ittifoqining 

iqlim o'zgarishiga qarshi chinakam tizimli kurash yo'lidagi ulkan qadam deb hisoblanadi- bu 

dunyoda ana-loglar mavjud emas. 2050 yilga kelib, Evropa Ittifoqida uglerodni qazib olish 

maydonini shakllantirish va 2030 yilga kelib, issiqxona gazlari chiqindilarini 1990 yil 

darajasiga nisbatan 50 foizga (keyingi echimlarga ko'ra- 55 foizga) kamaytirish vazifasi 

qo'yildi. 

2020 yil yanvar oyida "yashil kelishuvning investitsiya rejasi" (parallel unvon- 

"barqaror eV – ropa uchun investitsiya rejasi") va shu bilan birga "adolatli o'tish 

mexanizmi"nashr etildi. Rejada kelgusi 10 yilga mo'ljallangan vazifalarni hal qilish uchun 

yillik 260 milliard evro miqdorida "qo'shimcha investitsiyalar" amalga oshirilayotganligi 

ko'rsatilgan; shu bilan birga, kelishuv muammolarini hal qilish uchun kamida 1 trillion evro 

ittifoq, davlat (milliy) va xususiy investitsiyalar safarbar qilinishi kerak. Iqlim barqarorligi, 

ifloslanishga qarshi kurash, aylanma iqtisodiyotni rivojlantirish, toza energiya olish, 

ta'mirlash texnologiyalari, biologik xilma- xillik, ishlab chiqarish va "aqlli transport" 

loyihalari moliyalashtirilishi kerak. "Adolatli o'tish mexanizmi "yashil kelishuv 

muammolarini hal qiladigan mamlakatlar (va ulardagi aholi guruhlari) dastlab teng 

bo'lmagan sharoitlarda bo'ladi, shuningdek," yashil islohotlar "ning oqibatlari ularda ham 

keng farq qiladi degan fikrni o'z ichiga oladi; "mexanizm" printsipial jihatdan imkon qadar 

ko'proq narsani ta'minlashga qaratilgan. ushbu turdagi farqlarni tekislang. 

"Adolatli o'tish mexanizmi va jamg'armasi– deydi V. B. Belov,- amalga oshirilayotgan 

ekologik chora – tadbirlar tufayli eng qiyin ahvolga tushib qolgan hududlarda ishchilar va 

aholini qo'llab- quvvatlash uchun mablag' jalb qilish uchun mo'ljallangan." Adolatli o'tish 

mexanizmi doirasida ekologik o'zgarishlardan eng ko'p zarar ko'rgan hududlarda amalga 

oshirilayotgan loyihalarning ijtimoiy va iqtisodiy jihatlariga e'tibor qaratiladi. 

Avvalo, biz ish joylari qazib olinadigan yoqilg'i (ko'mir, jigarrang ko'mir, torf va 

slanets) qazib olishga yoki issiqxona gazlarining asosiy manbalari bo'lgan sanoat 

tarmoqlariga bog'liq bo'lganlar haqida gapiramiz. Korxonalar tomonidan yangi ish joylarini 

yaratish uchun moliyaviy mablag'lar ajratiladi; ushbu transformatsiya natijasida ishsiz 
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qolgan ishsizlarni qo'llab- quvvatlash, ularni yangi kasblarga o'rgatish; binolarni ta'mirlash; 

qayta tiklanadigan energiya, issiqlik tarmoqlari va transport vositalariga investitsiyalar; 

mintaqaviy ekologik nomlarni diversifikatsiya qilish... 2021 yildan 2027 yilgacha bunday 

mablag'larning umumiy miqdori 30 dan 50 milliard evrogacha bo'lishi kerak, ular muhtoj 

mintaqalarga subsidiyalar shaklida beriladi [3,7]. Shartnoma hujjatlarida bir necha bor e'lon 

qilinganidek, "hech kim ortda qolmasligi kerak". 

Yashil kelishuvning bir qismi 2020- yil dekabr oyida Yevropa Ittifoqi a'zolariga taklif 

qilingan va "odamlar, tashkilotlar va barcha manfaatdor tomonlar"ga qaratilgan Yevropa 

iqlim paktiga aylandi. Tashabbusning maqsadi "yashil" muammolarni muhokama qilish, 

ilg'or tajribalarni, tegishli ilmiy va texnik ma'lumotlarni tarqatish uchun umumevropa 

tarmoq tuzilmasini yaratishdir. Pakt bugungi kunda Evropa iqlim qonunini muhokama 

qiladi. 

2020 yil bahorida o'zining "yashil yo'nalishini" chuqurlashtirish tartibida Evropa 

Ittifoqi Evropa savdo strategiyasini- "raqobatbardosh, yashil va raqamli Evropa uchun yangi 

sanoat tarmog'ini"qabul qildi. Bu erda ustuvor yo'nalishlar ta'kidlangan bo'lib, ular 

doirasida bugungi kunda Evropa iqtisodiyoti rivojlanishi kerak – "intellektual mulkni yanada 

ishonchli himoya qilish", "raqobat qoidalari va normalarini qat'iy tartibga solish", "evro-Pei 

bozorini tashqi tomondan subsidiyalangan tovarlardan himoya qilish", "innovatsiyalar, 

investitsiyalar va ishlab chiqarish malakalariga e'tiborni kuchaytirish." Yevropa 

komissiyasining alohida e'tibor mavzusi Yevropa ishlab chiqaruvchilarining kichik va o'rta 

kompaniyalari hisoblanadi [4-6]. 

Shu bilan birga, evropaliklarni- ishlab chiqaruvchilar va iste'molchilarni chiqindilar 

paydo bo'lishining oldini olishga yoki ularni "sifatli JST – boy resurs"ga aylantirishga 

erishiladigan iqtisodiy o'zgarishlarga yo'naltiradigan dumaloq iqtisodiyotga o'tish bo'yicha 

harakatlar rejasi qabul qilindi. Shu bilan birga, elektron komponentlar, transport vositalari, 

qadoqlash materiallari, matolar, qurilish inshootlari, oziq-ovqat chiqindilariga alohida 

e'tibor berish taklif etiladi. 

Evropa ittifoqi uchun an'anaviy ravishda muhim bo'lgan qishloq xo'jaligi mavzusi 

yashil bitimning o'zaro bog'liq ikkita hujjatida- 2030 yilgacha bo'lgan davrda biologik xilma 

– xillikni saqlash strategiyasida va Evropa ittifoqining barqaror oziq- ovqat tizimini 

rivojlantirish strategiyasida ("daladan stolga") ishlab chiqilgan. Paket bugungi Evropaning 

o'ta dolzarb muammosi – qit'aning ekologik bosqichlarida biologik xilma- xillikning asta-

sekin yo'qolishi bilan bog'liq ish yo'nalishlari va maqsadlarini belgilab berdi. Evropa Ittifoqi 

tabiatini tiklashning aniq rejasi shakllantirildi: 10 yildan so'ng, Evropa Ittifoqi erlari va 

suvlarining kamida 30% "ishonchli himoya qilingan bo'shliqlarga" aylanishi kerak; 25 ming 

km daryolar ularning erkin oqimiga xalaqit beradigan barcha narsalardan ozod qilinadi; 3 

million daraxt ekilgan; eng xavfli pestitsidlardan foydalanish 50% ga, o'g'itlar esa har 

qanday turdagi – 20% ga; qishloq xo'jaligi erlarining kamida 25% organik qishloq xo'jaligiga 

ajratilishi kerak [7-9]. 
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2021 yilning birinchi yarmida yashil kelishuv doirasida deyarli har oy yangi strategik 

hujjatlar qabul qilinadi; muntazam ravishda konferentsiyalar va seminarlar (vebinarlar) 

o'tkaziladi, "yashil kurs" ning turli jihatlari ommaviy axborot vositalarida keng muhokama 

qilinadi. 

Ammo aynan shu narsa-yashil kelishuv doirasida e'lon qilingan "rejalar doirasi"- bu 

holda kommentatorlarda muqarrar savollarni tug'diradi: bu rejalar qanchalik Real? Yashil 

rang ishlaydimi? Agar shunday bo'lsa, qanday qilib, qaysi chegaralar va qaysi sohalarda? 

Sharhlar orasida "Evropaning yashil kursi" maqsadlarining to'liq xayoliyligi haqida 

gapiradigan ta- Kie ham bor – bu fikr ko'pincha Sharqiy Evropada aytilgan. Ammo ushbu 

kursga munosabat bilan, tahlilchilar moliyaviy resurslarning etarliligi to'g'risida savol 

tug'diradilar: bitimning asosiy hujjatlarida allaqachon mavjud bo'lgan misli ko'rilmagan 

ulkan mablag'larning barchasi haqiqatan ham "safarbar qilinishi" mumkinmi? Vaziyat yangi 

"yashil loyihalar" ni moliyalashtirishning katta qismi Milliy byudjetlar va kapitallarga to'g'ri 

kelishi bilan murakkablashadi- kelishuv istiqbollari uchun yana bir oldindan aytib 

bo'lmaydigan narsa [10-13]. 

Kelishuvning murakkab "siyosiy iqtisodiyoti" allaqachon Evropa Ittifoqi ichidagi siyosiy 

qarama-qarshiliklarga aylanib bormoqda. Rossiyalik sharhlovchilar ta'kidlaganidek, 

"Ko'mir bilan ishlaydigan elektr stantsiyalaridan deyarli 80% elektr energiyasini 

oladigan Polsha loyihani 2070 yilga qoldirishni talab qilmoqda va Chexiya va Vengriya atom 

energetikasini atrof- muhitga zarar etkazmaydigan deb tasniflashni talab qilmoqda. 

Shubhasiz, ular Evropa Ittifoqi mablag'laridan yangi atom stansiyalarini qurish uchun 

foydalanishga umid qilmoqdalar". 

"Bizga hech kim bizga atom elektr stantsiyalarini qurishga xalaqit bermasligiga 

ishonch kerak",- deya Chexiya bosh vaziri Andrey Babishning"Ros – Sia gazetasi" 4 

bayonotidan iqtibos keltiradi. 

Evropa Ittifoqi ichidagi muqarrar qarama – qarshiliklar muammoning bir tomoni, 

ikkinchisi – Bryusselning energiya manbalarini etkazib beruvchilar bilan munosabatlari 

"yashil o'tish" rejalariga qanday mos keladi. Germaniya o'z gazining 70 foizini Rossiyadan, 

umuman Evropa Ittifoqidan oladi – deyarli 30%. Evropa xalqaro aloqalar kengashi 

mutaxassislari bu borada qanday fikr bildirmoqdalar [14-16], 

"Yashil kelishuv tashqi siyosatdir" va ushbu yangi "tashqi siyosat" ning muammolari 

juda xilma- xil va murakkab. 

"Birinchidan, Evropadagi savdo va investitsiya jarayonlarining chuqur tarkibiy 

islohotlari. 2019 yilda Evropa ittifoqi 320 milliard evroga energiya manbalarini import qildi, 

importning 60 foizi Rossiyadan keldi. Agar bunday ko'rsatkichlar keskin pasayib ketsa, 

Evropa ittifoqining asosiy energiya stavkalari bilan munosabatlari ham qayta formatlanadi. 

Rossiya, Jazoir va Norvegiya kabi davlatlar o'zlarining sobiq tikuvchi bozorlarining katta 

qismini yo'qotadilar. Evropa Ittifoqining qazib olinadigan yoqilg'idan chiqib ketishi uning 

boshqa mintaqaviy sheriklariga ham ta'sir qiladi – ularning iqtisodiy va siyosiy beqarorligiga 

qadar. 
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"Ikkinchidan, Yevropa xom neft importining taxminan 20 foizini tashkil qiladi. Qayta 

tiklanadigan energetikaga o'tishda neftga bo'lgan talabning pasayishi global neft bozoriga 

ta'sir qiladi, narxlarni pasaytiradi va asosiy eksportchilarning daromadlarini kamaytiradi, 

hatto ushbu eksportning eng katta qismi Evropaga bormasa ham [17-20]. 

Uchinchidan, ko'proq "yashil" Evropa toza energiya va toza texnologiyalarni ishlab 

chiqarish uchun ishlatiladigan xom ashyo importidan foyda ko'radi. Shunday qilib, quyosh 

batareyalarini ishlab chiqarish uchun noyob tuproq elementlari kerak: ular Xitoy 

tomonidan eksport qilinadi. 

Va nihoyat, yashil kelishuv Evropaning xalqaro raqobatbardoshligini pasayishiga olib 

kelishi mumkin. Agar qat'iy tartibga solish bilan bu erda ishlab chiqarish xarajatlari uning 

xorijiy raqobatchilariga qaraganda yuqori bo'lsa, Evropa kompaniyalari nafaqat tashqi 

bozorlarda, balki ichki bozorlarda ham raqobatbardoshlikni yo'qotadilar 

Rossiyalik tadqiqotchilar Evropa yashil kelishuviga ehtiyotkorlik bilan munosabatda 

bo'lishadi- bu aniq ijobiy yoki aniq salbiydan ko'ra ko'proq kutish va neytral [20-23]. 

Bir tomondan, Rossiya energetika kompaniyalari vaqt o'tishi bilan Evropaga energiya 

manbalarini eksport qilishdan katta daromadlarining katta qismini yo'qotishi mumkin 

degan xavotirlar mavjud1, boshqa tomondan, Evropaning "yashil kursi" qiziqish 

uyg'otmoqda, chunki Evropa innovatsiyalari Rossiyaning ekologik muammolarini hal 

qilishda ham, buning uchun ishlatiladigan texnologiyalarning ham mukammalligi manbai 

bo'lishi mumkin. 

2017 yilda qabul qilingan Rossiya Federatsiyasining ekologik xavfsizlik strategiyasida 

xuddi shunday nutqlar mavjudligi xarakterlidir – deyarli mantiqiy tasodiflarga qadar- ular 

yashil kelishuvda ham qo'llaniladi2. Shu sababli, Rossiya Federatsiyasining yashil 

shartnomaga bo'lgan munosabati eng konstruktiv bo'lib tuyuladi – "eng yaxshi amaliyotlar" 

ga e'tibor va ularni targ'ib qilishda xalqaro mehnat va tenglikka e'tibor. 

Bryussel, albatta, u bilan bog'liq barcha savollarga javob izlaydi. "Yashil kurs"- 

shubhasiz, bu kurs o'z samarasini beradi. Qaysi biri va qachon? Bugun-yashil shartnomani 

amalga oshirishning ikkinchi yilida- uning ehtimoliy istiqbollarini taxmin qilish mumkin [24-

27]. Loyihalar atrofidagi holatlar yig'indisi bo'yicha Evropa Ittifoqidagi" yashil " islohotlar, 

ular hozirgi kunga qaraganda ancha uzoq vaqt talab qilishi aniq. Qanday bo'lmasin, biz bir 

narsa haqida ishonch bilan gapirishimiz mumkin: "yashil" islohotlar amalga oshiriladi va 

Birlashgan Evropa ekologik toza bo'ladi. 
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